
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  151 DEL 21/12/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO D'UFFICIO A SEGUITO DI DECESSO - 

DIPENDENTE A. R.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventuno del   mese di Dicembre alle ore 14:00, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PRESO ATTO che in data 10/12/2022 è deceduto il dipendente A. R. assunto presso questo Ente 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno dal 01/02/1990 con mansione di istruttore 

direttivo, categoria giuridica D - posizione economica D6 

VISTA la disposizione contrattuale dell’art. 27-ter, del CCNL 06/07/95, cause di cessazione del 

rapporto di lavoro, per la quale al comma 1 lett. c) la cessazione del rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato ha luogo per decesso del dipendente; 

VISTI E RICHIAMATI:  

 l’art. 12, comma 8, del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 9/5/2006 non 

espressamente disapplicato del nuovo CCNL Funzioni Locali, che dispone “In caso di decesso del 

dipendente, l’amministrazione corrisponde agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso, 

secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del codice civile nonché una somma corrispondente ai giorni 

di ferie maturati e non goduti”; 

 l’art. 2122 cod. civ., rubricato “Indennità in caso di morte”, per il quale “1. In caso di morte del 

prestatore di lavoro, le indennità indicate dagli articoli 2118 e 2120 devono corrispondersi al 

coniuge, ai figli e, se vivevano a carico del prestatore di lavoro, ai parenti entro il terzo grado e agli 

affini entro il secondo grado. 2. La ripartizione delle indennità, se non vi è accordo tra gli aventi 

diritto, deve farsi secondo il bisogno di ciascuno. In mancanza delle persone indicate nel primo 

comma, le indennità sono attribuite secondo le norme della successione legittima. 

3. È nullo ogni patto anteriore alla morte del prestatore di lavoro circa l'attribuzione e la 

ripartizione delle indennità”. 

DATO ATTO che: 

 il dipendente alla data del decesso ha maturato un'anzianità di servizio pari a complessivi 32 anni, 10 

mesi e 9 giorni; 

 ai sensi dell’art. 39 del CCNL 1995 come sostituito dall’art. 12 del CCNL del 09/05/2006, agli aventi 

diritto compete un'indennità di mancato preavviso pari a 4 mesi di retribuzione (per dipendenti con 

anzianità di servizio superiore a dieci anni), da calcolarsi secondo le disposizioni di cui all’art. 12 c. 1 

lettera c) del CCNL del 09/05/2006, computando: 

a) la retribuzione di cui all’art. 10, comma 2, lettera c) del CCNL 09/05/2006; 

a)l’assegno per il nucleo familiare ove spettante; 

b) il rateo della tredicesima mensilità maturato, in conformità alla disciplina dell’art. 5 del CCNL 

09/05/2006; 

c) l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL del 22/01/2004; 

d) le altre voci retributive già considerate utili ai fini della determinazione del trattamento di 

fine rapporto di lavoro, di cui all’art. 49 del CCNL del 14/09/2000; 

 

ACCERTATO CHE il dipendente, assente per motivi di salute, non ha potuto usufruire delle ferie spettanti 

e che alla data del decesso presentava un residuo ferie maturate e non godute pari a n. 27 giorni; 

VISTA la normativa in materia di pagamento sostitutivo delle ferie non godute, in particolare l’art. 38 del 

CCNL 16.11.2022; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra richiamato ed osservato: 



Pag. 3 

 di procedere al collocamento a riposo d'ufficio del dipendente in oggetto  

 di dover liquidare le spettanze derivanti dalla cessazione anticipata del rapporto di lavoro, per 

causa di morte, a favore degli eredi del dipendente A. R. corrispondente all' l’indennità di mancato 

preavviso ai sensi dell’art. 12 commi 1 e 9 del CCNL 9 maggio 2006, (pari a quattro mensilità di 

stipendio incluso il rateo di tredicesima) e all'indennità per ferie non godute 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
DELIBERA 

1) di prendere atto, per ogni conseguente effetto, della cessazione del rapporto di lavoro del 

dipendente A.R. a causa del prematuro decesso del medesimo avvenuto in data 10/12/2022 e di 

procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro d'ufficio dalla medesima data; 

2) corrispondere al dipendente l’indennità sostitutiva del mancato preavviso di cui all’art. 12 commi 1 e 

9 del CCNL 9 / 5 / 2006; pari a quattro mensilità di stipendio, incluso il rateo di  tredicesima, oltre 

oneri e IRAP nella misura di legge, imputando l’importo al relativo capitolo di spesa del dipendente, 

per il quale sussiste la relativa copertura; 

3) di dover corrispondere al dipendente l’indennità di ferie non godute per n°  27 giornate; 

4) di demandare all' Area Finanziaria gli adempimenti necessari alla corresponsione all'indennità sopra 

indicate e all'inoltro, all'INPS, di tutta la documentazione necessaria per la liquidazione del indennità 

di fine servizio  

Successivamente, la presente deliberazione  viene resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-  

4  comma  del D.lgs 267/2000; 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/12/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

Si dà atto che il Vicesindaco Rossi Mirko e gli Assessori Lattanzi Luca, Di Massimantonio 

Piera, Cordone Donatella sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 22/12/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.27895, in data 22/12/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/12/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 21/12/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22/12/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


